
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DI STAFF

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 32 del 30/01/2018

Registro del Settore

N.  9 del  30/01/2018

Oggetto: Affidamento del servizio di distribuzione del periodico comunale 
per lanno 2018. Determina a contrarre e affidamento.-



Oggetto:  Affidamento  del  servizio  di  distribuzione  del  periodico  comunale  per  l’anno  2018. 
Determina a contrarre e affidamento.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI

Atteso  che il Comune di Soliera pubblica da diversi anni il periodico di informazione comunale 
“Noi  di  questo Paese”  e  provvede,  attraverso la  predisposizione di  un servizio  di  distribuzione 
postale, al recapito presso le abitazioni di tutte le famiglie del territorio;

Vista la delibera di Giunta n. 28 del 29.01.2016,  con la quale si affidava il servizio di redazione, 
grafica, raccolta pubblicitaria e stampa del periodico di informazione “Noi di questo Paese” per il  
triennio 2016-2018;

Richiamata  la  determinazione  n.  20  del  26/01/2016,  con  la  quale  si  affidava  il  servizio  di 
distribuzione per il biennio 2016-2017;

Dato atto che l’affidamento del servizio di distribuzione è terminato lo scorso 31/12/2017;

Ravvisata la necessità di procedere ad affidare il servizio relativo alla distribuzione del periodico 
comunale al fine di garantirne la consegna alla totalità delle famiglie solieresi, anche per l’anno 
2018;

Rilevato che la tipologia di servizi da erogare riguarda la distribuzione porta-a-porta di n. 6400 
copie del periodico comunale “Noi di questo paese” su tutto il territorio del Comune di Soliera,  
comprese le frazioni di Limidi e Sozzigalli e le località di Appalto e Secchia, case sparse incluse;

Richiamati:
- l'art. 7, comma 2, del Decreto Legge 7.5.2012 n. 52 convertito in Legge n. 94 con modificazioni 
che così recita: " Fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 del presente articolo, le altre  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici  
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328".

Considerato che attualmente non sono attive su Consip convenzioni relative ai  suddetti  servizi, 
tantomeno  sul  MEPA è  presente  una  attività  esclusiva  di  distribuzione  porta-a-porta  con  le 
caratteristiche necessarie a questo Ente;

Ritenuto di effettuare un’indagine di mercato preliminare per verificare la disponibilità di alcune 
ditte  con  capacità  professionali  e  tecniche  adeguate  e  in  grado  di  poter  operare  sul  territorio 
comunale con facilità, avendone conoscenza;

Visto  che  un  primo  invito  a  presentare  una  offerta  per  l’affidamento  del  servizio  come  sopra 
descritto rivolto a tre ditte locali in data 27/11/2017, è andato deserto;

Visto  che  sono  state  successivamente  invitate  a  presentare  una  offerta  altre  due  ditte,  in  data 
14/12/2017 prot. 17913/2017: 



Ditta MailStar srl, con sede in Reggio Emilia (RE);
Ditta Spot Mail, con sede a Lecce (Le);

Dato  atto  che  alla  data  del  20/12/2017  indicata  come termine  di  presentazione  delle  offerte  è 
pervenuto un solo preventivo di seguito riportato:

- Ditta MailStar srl con sede in Reggio Emilia, Via Degani 5, acquisito al ns. prot. n.17975 del 
15/12/2017: € 0,055 cad. (iva esclusa), per una spesa complessiva per ciascuna distribuzione 
di 6400 copie del periodico, pari ad Euro 352,00 (iva esclusa);

Visto  che  la  ditta  sopracitata  si  è  dichiarata  disponibile  a  distribuire  eventuale  altro  materiale 
consistente in comunicazioni istituzionali relative a temi di pubblico interesse, alle stese condizioni 
economiche e con le stesse modalità porta-a-porta a tutte le famiglie del territorio del Comune di 
Soliera comprensivo delle frazioni di Limidi e Sozzigalli e delle località di Appalto e Secchia, case 
sparse incluse; 

Ritenuto  quindi  conveniente  rivolgersi  alla  Ditta  MailStar  srl,  con  sede  in  Reggio  Emilia,  Via 
Degani 5, per la distribuzione delle 6 edizioni del periodico comunale previste nel corso dell’anno 
2018,  oltre  che  per  l’eventuale  altro  materiale  informativo  che  l’Amministrazione  comunale 
ritenesse  necessario  distribuire,  con  la  stessa  modalità  door-to-door  alle  famiglie  del  territorio 
solierese, nel corso dell’anno 2018;

Visto il vigente codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs. 50/2016 che prevede all’art. 36 
co.2 lett. a) la possibilità di eseguire affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad 
Euro 40.000,00;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267:

- il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire è la distribuzione del 
Periodico Comunale “Noi di questo paese” a tutte le famiglie del territorio del 
Comune di Soliera;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di distribuzione del Periodico 
suddetto;

-  le clausole negoziali essenziali dell’affidamento del servizio sono quelle riportate nelle capitolato 
speciale d’appalto e nella lettera invito;

- la modalità di scelta del contraente è quello dell'affidamento diretto, come previsto dall'art. 36, 
comma 2, D.Lgs. 50/2016 sopra indicato;

- la durata dell’affidamento è relativa all’anno 2018;

- ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  Codice,  la  stipula  del  contratto  avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Atteso che la ditta  MailStar srl  ha dichiarato di trovarsi nelle condizioni di sottoscrivere contratti 
con la  pubblica amministrazione,  e di  avere la  capacità  tecnica ed economica per  adempiere al 
servizio, in particolare:
- di essere in grado di assicurare le prestazioni inerenti al servizio in oggetto con proprio personale  
capace, regolarmente assunto ed avente i requisiti professionali e tecnici adeguati all’utilizzo e per il  
quale la ditta solleva il Comune da qualsiasi obbligo e responsabilità per retribuzioni, contributi 
assicurativi e previdenziali, assicurazioni e in genere da tutti gli obblighi risultanti dalle disposizioni 



legislative e regolamenti  in  materia  di  lavoro e  di  assicurazioni  sociali,  assumendone a  proprio 
carico tutti gli oneri relativi; 

Ritenuto necessario impegnare la spesa occorrente per il servizio sopra descritto per l’anno 2018, 
pari ad un importo complessivo € 2.576,64 (IVA inclusa al 22%), per la distribuzione ordinaria di n. 
6 edizioni del periodico comunale, riservandosi altresì di integrare l’impegno di spesa qualora si 
ravvisi  l’esigenza  di  ulteriori  distribuzioni  straordinarie  di  materiali  informativi  alle  famiglie 
solieresi, effettuate alle stesse condizioni contrattuali ed operative;

Stabilito che nel corso della effettuazione del servizio il rapporto tra il Comune e la ditta è articolato 
secondo  i  termini  definiti  nel  capitolato  tecnico  sottoscritto  per  accettazione  dalla  ditta  in 
argomento, e tenuto agli atti di quest’Ufficio;

Visto l'art. 4 co. 2, D. Lgs. 165/2001;
Visto l'art. 183 co. 9 D. Lgs. 267/2000;
Visto l'art. 42 co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 25 comma 5 del Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione di C.C. n. 81 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per l'anno 2018;

Vista la deliberazione di C.C. n. 83 del 19/12/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020, e la deliberazione  di G.C. 136/2017 di approvazione del PEG 2018;

CONSIDERATO:
- che come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000, la presente determinazione dispiega la 
propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n.1/97 del Ministero dell'Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di  affidare,  per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  sopra  esplicitate  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate, alla ditta MailStar srl con sede in Reggio Emilia, Via Degani 5, P.I./C.F. 
02271110351, il servizio di distribuzione porta a porta alle famiglie solieresi del periodico comunale 
"Noi di questo Paese" per le 6 edizioni dell’anno 2018;

Di impegnare la spesa complessiva arrotondata di € 2.577,00 (IVA inclusa al 22%) con imputazione 
al Cap.1071/004 “spese distribuzione materiali informativi” del bilancio 2018;

DI DARE ATTO che:

- la consegna dei beni ovvero l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 



2018 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del 
TUEL, è nell’anno 2018;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000,  così  come 
modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 
co. 2 della L. 102/09;

-  tutti  i  pagamenti  saranno  effettuati  previa  verifica  della  regolarità  contributiva  dell’impresa 
appaltatrice mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC).

Di liquidare la suddetta spesa a seguito di presentazione di regolari fatture debitamente vistate ai  
sensi  dell’art.  28  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  dopo  avere  verificato  la  regolarità  di 
esecuzione del servizio;

Di dare atto che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in  
quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 
23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente, 
Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione  la  facolta'  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

Di dare atto che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z9E21EAC06 e 
che alla  Ditta  sopra  individuata  è  richiesto  di  assumersi  gli   obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

Di prevedere in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel 
sito istituzionale alla sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – affidamenti 
diretti”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DI STAFF

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di distribuzione del periodico comunale per lanno 2018. Determina a contrarre e 
affidamento.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2018 2577 1071 004

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 157

Descrizione spese distribuzione materiali informativi

Codice Creditore

CIG Z9E21EAC06 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  32  DEL 30/01/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 30/01/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento del 
servizio di distribuzione del periodico comunale per lanno 2018. Determina a contrarre e 
affidamento.- ”,  n° 9 del registro di Settore in data  30/01/2018

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 31/01/2018 al giorno 15/02/2018.


